
QUE ANTE L.A RESOLUCIÓN MUNICIPAL N° 
198/2018 REFERIDA A: APROBACIÓN DE 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
INTERINSTITUCIONAL GESTIÓN 2018 

POR TANTO: 

LA PROMULGO PARA SU FIEL Y ESTRICTO 
CUMPLIMIENTO CONFORME ESTABLECE LA LEY 
N° 482 ART.26 NUMERAL 3 DE LOS GOBIERNOS 
AUTÓNOMOS MUNICIPALES RECONOCIENDO 
COMO RESOLUCIÓN MUNICIPAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO MUNICIPAL DE LLALLAGUA A LOS 
DIEZ DÍAS DEL MES DE ENERO DE DOS MIL 
DIECINUEVE AÑOS. 

jávr 
Copia archivo. GAMLL/PAMLL 

OFICINA CENTRAL: Telfs. (02) 5822728 - (02) 5820158 - DIR. FINANCIERA: Telf. (02) 5820514 - DPTO. ELECTRICO: Telf. (02) 5820487 
SUB ALCALDIA SIGLO XX TELF. (02) 5820814 - S U B ALCALDIA CATAVI: Telf. (02) 5821272 - SUB ALCALDIA 22 DE DICIEMBRE: Telf. (02) 5822657 

IMP, "DANNY" 



Concejo Municipal de Llallagua 
3 ercera lección de (a Provincia $ a f a e ( * 

RESOLUCIÓN MUNICIPAL 
c t r ^ t A ! 

1 n H"* 2313 
A P R O B A C I O N D E M O D I F I C A C I O N P R E S U P U E S T A R I A 

I N T E R 1 N S T I T U C I 0 N A L G E S T I Ó N 2 0 1 8 
* * * * * Q * * * * * 

N Q 1 9 8 / 2 0 1 8 
VISTOS: 
Que, m e d i a n t e CITE: GAMLL/DAMLL 3 2 1 / 2 0 1 8 de fecha 1 3 de d i c i e m b r e de 2 0 1 8 , el E jecut ivo 
Municipal, sol ic i ta Emi t i r R e s o l u c i ó n Municipal , para la " A p r o b a c i ó n de Modif icac ión P r e s u p u e s t a r i a 
Inter ins t i tuc ional Gest ión 2 0 1 8 , del P r o y e c t o " M a n e j o In tegra l de C a m é l i d o s en el N o r t e Potos í " . 

CONSIDERANDO: 
Q U E : Mediante Informe Técnico GAMLL/SM-TEC/UMA/043/2018 de fecha 0 6 de dic iembre de 2 0 1 8 , 

emitido por el Ing. Agr. Armando Oporto Zeballos Responsable de Medio Ambiente - Áreas 
Verdes. Quien en su parte sobresaliente, informa que el Municipio de Llallagua fue beneficiada 
desde la gestión 2 0 1 2 con el proyecto "Manejo Integral de Camélidos en el Norte Potosí", 
beneficiando a las Comunidades y familias del Ayllu Chullpa y Sikuya, consis tentes en: Chayacari 
10, Incamachacamarca 3, Okopata 1, Chocopatilla 8, Quisi Quisi 10 , Katari 2, Quinua Mayu 5, Llapa 
Llapa 9, Kamani 9, Sol de Mayo 3, Chachacumani 7, Jiskanki 10, Falaucani 9, Chacalakaña 7, 
Walqueri 14, Sivingani 16, Llallaguita 4, Agua de Castilla 2, s iendo un Total de 1 2 9 familias 
beneficiadas par el Municipio de Llallagua. Asimismo, señala que el presupuesto e jecutado en el 
Municipio de Llallagua según Conciliación de Saldos desde el año 2 0 1 2 hasta 2 0 1 8 llega a ser la 
siguiente: 

Municipio Gestión (Bolivianos) Total 
Ejecutado 

% de 
Ejecución 

Municipio 
2012 2013 2014 2015 

Total 
Ejecutado 

% de 
Ejecución 

Llallagua 261,5 8.187,67 46.418,92 49.455,16 1 0 4 . 3 2 3 . 2 5 3 3 . 3 3 % 

A s p e c t o q u e fue c o n c e r t a d a m e d i a n t e Acta de Reunión , de f e c h a 2 9 de n o v i e m b r e de 2 0 1 8 , 
e n t r e el G o b i e r n o A u t ó n o m o D e p a r t a m e n t a l de Potos í y el G o b i e r n o A u t ó n o m o Municipal 
de Llal lagua, s e g ú n s e d e m u e s t r a p o r la d o c u m e n t a l a d j u n t a . P o r lo q u e en Conc lus iones , 
r e c o m i e n d a q u e se r e a l i c e la t r a n s f e r e n c i a de los r e c u r s o s i n v e r t i d o s e n el Munic ip io de 
Llal lagua ( 1 0 4 . 3 2 3 , 2 5 ) , b a j o la conc i l iac ión de sa ldos . 

Q U E : M e d i a n t e I n f o r m e Legal CITE: D.A.L./G.A.M.LL./N2 1 3 5 9 / 2 0 1 8 de f e c h a 1 2 de d i c i e m b r e de 
2 0 1 8 , i n d i c a n d o q u e de a c u e r d o a la n o r m a t i v a legal v igente , s e a d v i e r t e q u e la 
m o d i f i c a c i ó n p r e s u p u e s t a r i a sol ic i ta se e n c u e n t r a d e n t r o d e las c o m p e t e n c i a s a s i g n a d a s al 
C o n c e j o Munic ipal y r e s u l t a j u r í d i c a m e n t e v iab le c o n s i d e r a n d o q u e la modi f i cac ión 
p r e s u p u e s t a r i a s e r á rea l izada p o r el GAMLL en favor del G o b i e r n o A u t ó n o m o Munic ipal de 
Potos í , en el m o n t o de Bs.- 1 0 4 . 3 2 3 , 2 5 . P a r a d e t e r m i n a r la d i sponib i l idad de dichos 
r e c u r s o s e c o n ó m i c o s , s e c u e n t a con Cert i f icac ión P r e s u p u e s t a r i a de f e c h a 1 2 de d i c i e m b r e , 
e m i t i d a p o r el D i r e c t o r F i n a n c i e r o Jav ier Hino josa Griffts, g a r a n t i z a n d o la d isponib i l idad del 
m e n c i o n a n d o m o n t o . 

A H O J A N 9 2 

"TODOS SOMOS IGUALES ANTE LA LEY" 
Av. "10 de Noviembre" - Teléfono Fax: -(02) 5820215 

Llallagua - Potosí - Bolivia 



Concejo Municipal de Llallagua 
ejercerá lección de ia provincia ¡^a^aeiiSuátiiio 

HOJA N= 2 

RESOLUCIÓN MUNICIPAL N= 1 9 8 / 2 0 1 8 

A P R O B A C I Ó N DE M O D I F I C A C I Ó N 

P R E S U P U E S T A R I A I N T R R I N S T I T U C I O N A L G E S T I Ó N 7 0 1 R 

Q U E : El Concejo Municipal es la máxima autoridad del Gobierno Municipal; c o n s t i t u y é n d o s e en el 
ó r g a n o d e l i b e r a n t e , n o r m a t i v o y f i s c a l i z a d o r de la Gest ión Munic ipa l . 

Q I T E : el convenio Interinstitucional NQ 1 2 2 / 2 0 1 2 suscrito entre el GOBIERNO AUTÓNOMO 
DEPARTAMENTAL DE POTOSÍ y el GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE LLALLAGUA, en fecha 02 
de noviembre de 2 0 1 2 , y la Conciliación de Saldos acordada en fecha 2 9 de noviembre de 2 0 1 8 entre 
autoridades del GAMLL y el GADP. Por el que se dispuso transferir Bs.- 1 0 4 . 3 2 3 ,2 5. 

POR TAJYTO: 

El Concejo Municipal del Gobierno Autónomo Municipal de Llallagua, en uso de las atribuciones conferidas 
por la Constitución Política del Estado Plurinacional, Ley 0 3 1 de Autonomías y Descentralización y la Ley 
8 4 2 de Gobiernos Autónomos Municipales. 

RESUELVE: 

Art. 1 r o . : Aprobar la INSCRIPCIÓN Y TRASPASO PRESUPUESTARIO INTERINSTITUCIONAL DEL 
GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE LLALLAGUA A FAVOR DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO D E P A R T A M E N T A L DE POTOSÍ, PARA EL CUMPLIMIENTO DEL 
PROYECTO "MANEJO INTEGRAL DE CAMÉLIDOS EN EL NORTE DE POTOSÍ" EN 
UN MONTO SEGÚN CONCILIACIÓN DE SALDOS DE BS.- 1 0 4 . 3 2 3 , 2 5 Bs (CIENTO 
CUATRO MIL TRECIENTOS VEINTI T R E S CON 2 5 / 1 0 0 B O L I V I A N O S ) , s e g ú n el deta l le 
s i g u i e n t e : 

Municipio Gestión (Bolivianos) Total 
Ejecutado 

% de 
Ejecución 

Municipio 
2012 2013 2014 2015 

Total 
Ejecutado 

% de 
Ejecución 

Llallagua 261,5 8.187,67 46.418,92 49.455,16 1 0 4 . 3 2 3 . 2 5 33 .33% 

Queda encargado del cumplimiento de la presente Resolución Municipal el señor Alcalde 
Municipal del Gobierno Autónomo Municipal de Llallagua Prof. Artemio Mamani 
Characayo, y demás actores involucrados. 

Es dada en la sala de Ses iones del Concejo Municipal de la ciudad de Llallagua a los Tre inta y Un Días 
del Mes de Dic iembre Año Dos Mil Dieciocho. 

REGÍSTRESE, CÚMPLASE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 

"TODOS SOMOS IGUALES ANTE LA LEY" 
Av. "10 de Noviembre" - Teléfono Fax: -(02) 5820215 

Llallagua - Potosí - Bolivia 


